Cùng với việc xây dựng Trung tâm Thiền viện nói trên, dự án xây dựng chùa Hoa Yên (ngôi chùa cả) của quần thể danh thắng Yên Tử cũng được Nhà nước phê duyệt với tổng kinh phí đầu tư 5 tỉ đồng sẽ xây dựng vào giữa năm 2002. Công trình chùa Hoa Yên với thiết kế xây dựng hoàn toàn bằng gỗ và sẽ đưa vào khánh lễ trước Hội xuân mừng 10 tháng Giêng năm Quý Mùi (năm 2003).

Như vậy, đến hết năm 2002, quần thể danh thắng di tích lịch sử văn hoá Yên Tử đã có 5 trong số 10 ngôi chùa được xây dựng mới theo kiến trúc thời Trần do Bộ Văn hoá- Thông tin phê duyệt. Đây là việc làm to lớn có ý nghĩa sâu sắc về việc giữ gìn và phát huy bản sắc truyền thống, văn hoá dân tộc.